
Delibera di Consiglio N° 8 del 21/02/2023  

             Comune di LIMBADI
                     Provincia di VIBO VALENTIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
COPIA

Atto n. 8 del 21/02/2023 

Oggetto: Adozione P.R.I.C.  (Piano Regolatore dell’illuminazione Comunale)

L'anno duemilaventitre, il giorno ventuno del mese di Febbraio alle ore 15:18 nella Sala delle Adunanze 
Consiliari del Comune di Limbadi, convocato per determinazione del Presidente del Consiglio con avvisi scritti il 
15/02/2023 prot. 1239 e regolarmente notificati a ciascun consigliere e agli altri Organi previsti dalla Legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale in sessione Pubblica.

All'inizio della trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica Ordinaria di 1^ convocazione, 
risultano:
Cognome e Nome Carica Presente
   LENTINI VINCENZO Presidente SI
   MERCURI PANTALEONE Sindaco SI
   LIMARDO ALESSANDRA Vice Sindaco SI
   MANCO GIUSEPPE Consigliere SI
   VALLONE ALESSANDRA Consigliere SI
   TRIPALDI GIUSEPPE Consigliere SI
   ROMANO SIMONA Consigliere SI
   NICOLINO NICOLA Consigliere SI
   LIMARDO ALFONSO Consigliere SI
   SESTO ROSALBA Consigliere SI
   BLASI MARIA GRAZIA Consigliere SI
   LAZZARO ANNAMARIA Consigliere SI
   ZUNGRI ANTONINO Consigliere SI

Per un totale di n. 13 presenti su n. 13 componenti il Consiglio Comunale e n. 13 in carica.
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. GIOVANNI GURZI' , con le funzioni previste 

dall'art. 97, comma 4/a del testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. 18 
Agosto 2000, n. 267.

Assume la Presidenza VINCENZO LENTINI nella sua qualità di Presidente del Consiglio.

Risultato che il numero degli intervenuti sono in numero legale, il Presidente del Consiglio, dichiara 
aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno.

Relaziona l'Assessore Alfonso Limardo

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

 il Regolamento (UE) N. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti 



Delibera di Consiglio N° 8 del 21/02/2023  

l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione", contribuisce, tra le altre,  
al finanziamento del sostegno destinato a rafforzare la coesione economica, sociale e 
territoriale eliminando le principali disparità regionali nell'Unione tramite lo sviluppo 
sostenibile e l'adeguamento strutturale delle economie regionali, compresa la riconversione 
delle regioni industriali in declino e delle regioni in ritardo di sviluppo 

 la Giunta Regionale, ha preso atto dell'avvenuta approvazione da parte della Commissione 
Europea dei Programmi FESR - FSE, POR Calabria per il periodo di programmazione 
2014/2020 e con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 303 dell'11.08.2015 ha approvato il 
Programma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014-2020

 nell'Asse prioritario 4 “Efficienza energetica e mobilità sostenibile” del POR Calabria FESR 
FSE 2014-2020, priorità di investimento 4.c) “Sostenere l'efficienza energetica, la gestione 
intelligente dell'energia e l'uso dell'energia rinnovabile nelle infrastrutture pubbliche, 
compresi gli edifici pubblici, e nel settore dell'edilizia abitativa” è declinato l'obiettivo 
specifico 4.1 “Riduzione dei consumi energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche o ad 
uso pubblico, residenziali e non residenziali e integrazione di fonti rinnovabili”

 l'Azione 4.1.3 “Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici 
delle reti di illuminazione pubblica, promuove installazioni di sistemi automatici di 
regolazione (sensori di luminosità, sistemi di telecontrollo e di telegestione energetica della 
rete)”

 il POR Calabria 2014-2020 prevede diverse tipologie di contributi a valere sulle misure a 
investimento ed in particolare, l'ASSE 4 "Efficienza Energetica e Mobilità Sostenibile", 
Obiettivo Specifico 4.1 "Riduzione dei Consumi Energetici negli Edifici e nelle Strutture 
Pubbliche o ad Uso Pubblico e Integrazione di Fonti Rinnovabili'', Azione 4.1.3. "Adozione di 
Soluzioni Tecnologiche per la Riduzione dei Consumi Energetici delle Reti di illuminazione 
Pubblica, Promuovendo Installazioni di Sistemi Automatici di Regolazione (Sensori di 
Luminosità);

 in data 27/06/017 la Regione ha pubblicato  l' Avviso pubblico  per il finanziamento di 
interventi di efficientamento delle reti di illuminazione pubblica dei comuni” approvato con 
DD n. 6868/2017

 che in data 12/04/2022 con D.D. n. 3917 del 12.04.2017 è stato approvato l'"Avviso pubblico 
per il finanziamento di interventi di efficientamento energetico delle reti di illuminazione 
pubblica dei comuni" e con successivo D.D. n. 6868 del 27.06.2017 sono state apportate 
modifiche al predetto Avviso, è stata disposta l'apertura dei termini per la presentazione delle 
istanze e sono state effettuate le prenotazioni di impegno di spesa per complessivi 
€.35.000.000,00

 in data 26/07/2017  il COMUNE DI LIMBADI ha presentato tramite sistema informativo 
istanza di contributo sulla linea 2 del predetto Avviso pubblico per l'intervento denominato 
“INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA DEL COMUNE DI LIMBADI” chiedendo il riconoscimento di un contributo di 
euro 150.000,00 a fronte di un progetto del costo complessivo di euro 170.000,00;

 con D.D. n. 4034 del 27.04.2018 è stata approvata la graduatoria delle istanze presentate sulla 
linea 2 dell'Avviso pubblico;

 col decreto n° 9190 del 30/07/2019 è stato approvato lo scorrimento delle Amministrazioni 
Comunali ammesse a finanziamento ed è stata disposta, tra l'altro, la concessione al 
COMUNE DI LIMBADI del contributo di euro 150.000,00 a valere sull'Azione 4.1.3 del 
POR Calabria FESR FSE 2014-2020;

 che in data 25/09/2022 è stata sottoscritta la convenzione tra la Regione Calabria e il Comune 
di Limbadi per l'intervento richiamato;

 la convenzione di cui sopra prevede l'obbligo di inserire l'intervento oggetto del 



Delibera di Consiglio N° 8 del 21/02/2023  

finanziamento nell'ambito di strategie integrate per la riduzione della C02, in particolare 
all'interno di Piani d'azione o ulteriori strumenti di pianificazione locale per la riduzione delle 
emissioni di gas serra;

 che è si è pertanto reso necessario  dotare l'Amministrazione comunale, di un Piano 
Regolatore dell'illuminazione   Comunale   (P.R.I.C.), strumento di pianificazione e 
programmazione ambientale ed energetica in cui evidenziare gli  interventi pubblici e privati 
per risanare il territorio, rendendo disponibili alla stessa, gli strumenti per identificare priorità 
degli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria con gli obiettivi di:

 rispettare le norme per il conseguimento della sicurezza del traffico e dei 
cittadini, non solo dal punto di vista illuminotecnico ma anche elettrico e 
meccanico; 

 conseguire il risparmio energetico migliorando l'efficienza globale degli impianti;

  contenere l'inquinamento luminoso e i fenomeni di abbagliamento; 

 ottimizzare i costi di servizio e di manutenzione in relazione alle tipologie degli 
impianti; 

  migliorare la qualità della vita sociale e la fruibilità degli spazi urbani adeguando 
l'illuminazione alle esigenze architettoniche e ambientali;

DATO ATTO che il P.R.I.C.  è uno strumento di pianificazione urbana in grado di integrarsi con gli 
altri strumenti e costituisce una integrazione allo strumento urbanistico vigente, ovvero al Piano 
Strutturale Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 22/05/2008 e 
pubblicato sul B.U.R.C. n° 25  del 20/06/2008;
VISTA la deliberazione di giunta municipale n. 117 del 30/11/2022  con la quale l'organo esecutivo 
ha dato indirizzo al Responsabile dell'Area Urbanistica ed Edilizia di avviare tutte le procedure 
necessarie per l'affidamento dell'incarico per la redazione del Piano Regolatore;
DATO ATTO 

 che con determina del Responsabile dell' Area Urbanistica ed Edilizia Privata n. 550 del 
20/12/2022 Reg. gen.  si è proceduto all' affidamento dell' incarico professionale per la 
redazione del “Piano Regolatore dell'illuminazione Comunale, all'ing. Francesco Gregorio 
Iessi, iscritto all'Ordine degli ingegneri  della Provincia di Cosenza al n. 6178;

 che il professionista  incaricato in data 10 /02/2023, con nota acclarata al protocollo dell'Ente 
al n. 1107 in pari data, ha trasmesso il Piano regolatore dell'illuminazione pubblica composto 
da 94 pagine e dai seguenti allegati:

A. CAM PUBBLICA ILLUMINAZIONE
B. ELABORATI GRAFICI

 CATEGORIE ILLUMINOTECNICHE
 POTENZE
 QUADRI,
 TIPO SOSTEGNO
 TIPOLOGIA APPARECCHIO
 TIPOLOGIA SORGENTE LUMINOSA

A. TABELLA CENSIMENTO

RITENUTO,  che il piano in questione, sia meritevole di essere adottato e successivamente 
approvato;



Delibera di Consiglio N° 8 del 21/02/2023  

VISTO il parere favorevole  espresso sulla presente proposta dal Responsabile dell'Area  Urbanistica 
ed Edilizia Privata, in conformità all'art. 49 del D.Lgs 267/2000;

VISTO, circa la competenza in merito, il combinato disposto degli artt. 42 e 48 del d.Lgs 267/2000;

RITENUTO, pertanto di procedere all'adozione;

Il Presidente indice votazione palese collettiva il cui esito proclamato dallo stesso Presidente è 
del seguente tenore:

- presenti n. 13
- astenuti n. 6 (Tripaldi, Lazzaro, Blasi, Sesto, Manco, Zungri)
- votanti n.  7
- voti favorevoli n. 7
- voti contrari n. 0

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

1. La premessa narrativa espositiva è parte integrante del presente atto e si intende qui 
riportata per i n t e r o ;

2. DI ADOTTARE, il  P.R.I.C.  (Piano Regolatore dell'illuminazione Comunale);

3. DI PROCEDERE, in una successiva seduta di consiglio, alla definitiva approvazione del 
Piano di cui sopra;

4. DATO ATTO che il P.R.I.C.  è uno strumento di pianificazione urbana in grado di integrarsi 
con gli altri strumenti e costituisce una integrazione allo strumento urbanistico vigente, ovvero 
al Piano Strutturale Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 
22/05/2008 e pubblicato sul B.U.R.C. n° 25  del 20/06/2008;

5. DI PUBBLICARE sul sito internet www.comune.limbadi.vv.it e sull'albo online dell'Ente 
il piano per 30 gg; 

6. DI DEPOSITARE il piano presso l'ufficio dell'Area  Urbanistica ed Edilizia Privata per 30 
gg,  dando atto che chiunque può formulare osservazioni sul contenuto del piano, le quali 
saranno valutate prima dell'approvazione definitiva;

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, con una seconda distinta 
votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che dà il seguente esito proclamato 
dal Presidente:

- presenti n. 13
- astenuti n. 6 (Tripaldi, Lazzaro, Blasi, Sesto, Manco, Zungri)
- voti favorevoli n. 7
- voti contrari n. 0

http://www.comune.limbadi.vv.it


Delibera di Consiglio N° 8 del 21/02/2023  

ALLEGATO A

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

VISTA la Proposta di Deliberazione con oggetto: "Adozione P.R.I.C.  (Piano Regolatore dell’illuminazione 
Comunale)";

VISTO l’art. 49, 1^ comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTO l’art. 147 bis, 1^ comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

Limbadi, lì 15/02/2023 Il responsabile dell' 
F.to DOTT. ENNIO DI BELLA

___________________________



Delibera di Consiglio N° 8 del 21/02/2023  

Del che il presente verbale che, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 
seduta, viene sottoscritto come segue:

Il Presidente del Consiglio    
 LENTINI VINCENZO
F.to LENTINI

Il Segretario Comunale 
DOTT. GURZI' GIOVANNI
F.to GURZI'

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario Comunale 
DOTT. GURZI' GIOVANNI


